
 

  
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

АМВРОСИЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

29 заседание 1 созыва 

РЕШЕНИЕ 

«20» июня 2024 г. г. Амвросиевка № 110 
 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОТПУСКАХ ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ 

ОСНОВЕ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АМВРОСИЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

  

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 

04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта – Донецкой Народной Республики», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной 

Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в 

Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального образования 

Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 

принятым решением Амвросиевского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 25.10.2023 № 20 «О принятии Устава 

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики», Регламентом Амвросиевского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики первого созыва, 

утвержденным решением Амвросиевского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 13.03.2024 № 82 «Об утверждении  Регламента 

Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики 

первого созыва», Положением об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, исполняющих 

обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 



 

самоуправления, которые не замещают должности муниципальной службы и 

не являются муниципальными служащими, в органах местного 

самоуправления муниципального образования Амвросиевского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, утвержденным 

решением Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 29.12.2023 № 49, Амвросиевский муниципальный совет 

Донецкой Народной Республики первого созыва 

 

РЕШИЛ: 

  

1. Утвердить Положение об отпусках лиц, замещающих 

муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе в органах местного самоуправления муниципального 

образования Амвросиевского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики (прилагается). 

 

2. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании 

Государственная информационная система нормативных правовых актов 

Донецкой Народной Республики - gisnpa-dnr.ru. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  

 

Глава муниципального образования 

Амвросиевского муниципального округа   

Донецкой Народной Республики      И.В. Лызов  

 

Председатель 

Амвросиевского муниципального               

совета Донецкой Народной Республики 

первого созыва         А.А. Шульга 



 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Амвросиевского 

муниципального совета  

Донецкой Народной Республики  

первого созыва 

от 20.06.2024 № 110  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОТПУСКАХ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА 

ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АМВРОСИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Настоящее Положение об отпусках лиц, замещающих 

муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе в органах местного самоуправления муниципального 

образования Амвросиевского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики (далее – Положение) устанавливает порядок и особенности 

предоставления отпусков лицам, замещающим муниципальные должности, 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в органах местного 

самоуправления муниципального образования Амвросиевского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики. 

2. Лица, замещающие муниципальные должности, осуществляющие 

свои полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления 

муниципального образования Амвросиевского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики (далее – лица, замещающие муниципальные 

должности), на которых распространяется действие настоящего Положения: 

Глава муниципального образования Амвросиевского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики (далее – Глава округа); 

Председатель Амвросиевского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики (далее  - председатель Амвросиевского 

муниципального совета);  

Заместитель председателя Амвросиевского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики (далее - заместитель председателя 

Амвросиевского муниципального совета. 

3. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и 

образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой 

Народной Республики», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



 

Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-

IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», 

Уставом муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики, принятым решением Амвросиевского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 20 

«О принятии Устава муниципального образования Амвросиевский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики», Регламентом 

Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики 

первого созыва, утвержденным решением Амвросиевского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 82 «Об утверждении  

Регламента Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики первого созыва», Положением об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, исполняющих 

обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления, которые не замещают должности муниципальной службы и 

не являются муниципальными служащими, в органах местного 

самоуправления муниципального образования Амвросиевского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, утвержденным 

решением Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 29.12.2023 № 49. 

4. Лицам, замещающим муниципальные должности 

предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск 

продолжительностью 42 календарных дня (статьи 24 и 29 Устава 

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики). 

5. Лицам, замещающим муниципальные должности 

предоставляются ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования Амвросиевского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики. 

6. Предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, 

замещающим муниципальные должности осуществляется по решению 

Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики. 

7. Продолжительность ежегодных основного и дополнительных 

оплачиваемых отпусков лиц, замещающих муниципальные должности 

исчисляется в календарных днях и максимальным пределом не 

ограничивается. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период 

ежегодного основного или ежегодного дополнительного оплачиваемого 

отпуска, в число календарных дней отпуска не включаются. 

При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого 

отпуска дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются с ежегодным 

основным оплачиваемым отпуском. 



 

8. В стаж работы, дающий право на ежегодный основной 

оплачиваемый отпуск, включаются: 

время фактической работы; 

время, когда лицо, замещающее муниципальную должность 

фактически не работало, но за ним в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Донецкой Народной Республики, 

локальными нормативными правовыми актами сохранялась должность, в том 

числе время ежегодного оплачиваемого отпуска, нерабочие праздничные 

дни, выходные дни и другие предоставляемые дни отдыха; 

время вынужденного прогула при незаконном прекращении занимания 

должности или отстранении от работы без правомерных оснований и 

последующем восстановлении; 

время предоставляемых по просьбе лица, замещающего 

муниципальную должность отпусков без сохранения заработной платы. 

9. В стаж работы, дающий право на ежегодный основной 

оплачиваемый отпуск, не включаются время отсутствия лица, замещающего 

муниципальную должность на работе без уважительных причин, в том числе 

вследствие его отстранения от работы на правомерных основаниях. 

10. Оплачиваемый отпуск должен предоставляться лицу, 

замещающему муниципальную должность ежегодно. 

Право на использование отпуска за первый год работы возникает у 

лица, замещающего муниципальную должность по истечении шести месяцев 

его непрерывной работы на должности. По решению Амвросиевского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики оплачиваемый 

отпуск может быть предоставлен и до истечения шести месяцев. 

Отпуск за второй и последующие годы работы может предоставляться 

в любое время рабочего года в соответствии с очередностью предоставления 

ежегодных оплачиваемых отпусков, установленной в органах местного 

самоуправления муниципального образования Амвросиевского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики. 

Очередность предоставления оплачиваемых отпусков определяется 

ежегодно в соответствии с графиками отпусков в органах местного 

самоуправления муниципального образования Амвросиевского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, утверждаемыми                

распорядительными актами руководителей органов местного 

самоуправления муниципального образования Амвросиевского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики не позднее чем за 

две недели до наступления календарного года. 

11. Ежегодный оплачиваемый отпуск должен быть продлен или 

перенесен на другой срок, с учетом пожеланий лица, замещающего 

муниципальную должность, в случаях: 

временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную 

должность; 

в других случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации и (или) локальными нормативными правовыми актами. 



 

В исключительных случаях, когда предоставление отпуска лицу, 

замещающего муниципальную должность в текущем рабочем году может 

неблагоприятно отразиться на нормальном ходе работы органа местного 

самоуправления муниципального образования Амвросиевского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, допускается с 

согласия лица, замещающего муниципальную должность перенесение 

отпуска на следующий рабочий год. При этом отпуск должен быть 

использован не позднее 12 месяцев после окончания того рабочего года, за 

который он предоставляется. 

Запрещается непредоставление ежегодного оплачиваемого отпуска в 

течение двух лет подряд. 

 

12.  Ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части. 

При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 

календарных дней. 

Отзыв лица, замещающего муниципальную должность из отпуска 

допускается только с его согласия. Неиспользованная в связи с этим часть 

отпуска должна быть предоставлена в удобное для него время в течение 

текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий 

год. 

13.  Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 

календарных дней по желанию лица, замещающего муниципальную 

должность может быть заменена денежной компенсацией.  

При суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков или 

перенесении ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий рабочий год 

денежной компенсацией могут быть заменены часть каждого ежегодного 

оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, или любое 

количество дней из этой части. 

При освобождении от занимаемой должности лицу, замещающему 

муниципальную должность выплачивается денежная компенсация за все 

неиспользованные отпуска. 

14.  Лицу, замещающему муниципальную должность может быть 

предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность 

которого определяется по решению Амвросиевского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики. 

15.  В случае временного отсутствия председателя Амвросиевского 

муниципального совета  по причине нахождения в отпуске его полномочия 

временно исполняет заместитель председателя Амвросиевского 

муниципального совета на основании распоряжения председателя 

Амвросиевского муниципального совета. 

16. В случае временного отсутствия Главы округа (нахождения в 

отпуске, командировке, болезни и т.д.) полномочия Главы округа временно 

исполняет один из заместителей главы администрации Амвросиевского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики на основании 

распоряжения Главы округа. 



 

17.  Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска производится один раз в год, при использовании 

лицом, замещающим муниципальную должность, одной из частей 

ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью не менее 14 

календарных дней, в размере не более трех должностных окладов.  

В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность не 

использовало в течение календарного года своего права на отпуск, 

единовременная выплата производится в последний месяц года. 

 

Конкретный размер единовременной выплаты при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается решением 

Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики на 

основании письменного обращения лица, замещающего муниципальную 

должность, в пределах утвержденного фонда оплаты труда. 

 

 

Глава муниципального образования 

Амвросиевского муниципального округа   

Донецкой Народной Республики      И.В. Лызов  

 

Председатель 

Амвросиевского муниципального               

совета Донецкой Народной Республики 

первого созыва         А.А. Шульга 

 

 

 

 

 

 

 

 


